



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a JUNHO 2014/ Bimestre MAIO-JUNHO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/ 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	4.383.846.896,36	791.867.019,04	2.446.977.172,94	2.039.194.337,10
Receitas Tributárias	928.136.313,23	183.793.019,02	480.927.453,42	427.824.727,02
ICMS	715.695.878,80	141.449.165,76	363.592.073,68	326.123.848,14
IPVA	46.400.000,00	8.646.465,30	24.927.568,94	23.613.316,11
ITCD	920.000,00	395.598,80	1.508.652,01	574.394,54
IRRF	155.250.000,00	32.800.007,42	89.503.673,81	76.030.323,66
Outras Receitas Tributárias	9.870.434,43	501.781,74	1.395.484,98	1.482.844,57
Taxas	9.870.434,43	501.781,74	1.395.484,98	1.482.844,57
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	332.714.485,03	57.024.053,47	203.090.538,84	135.583.890,29
Receitas Previdenciárias	332.714.485,03	57.024.053,47	203.090.538,84	135.583.890,29
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	1.248.500,00	74.454,69	233.928,75	142.144,80
Receita Patrimonial	51.622.887,32	23.101.262,27	44.569.295,79	5.190.358,12
(-)Aplicações Financeiras	50.374.387,32	23.026.807,58	44.335.367,04	5.048.213,32
Transferências Correntes	2.908.432.678,73	500.921.172,81	1.554.560.126,85	1.369.731.483,48
FPE	1.980.379.115,20	352.479.933,08	1.068.379.371,75	975.181.736,03
Convênios	157.142.132,62	15.361.895,44	84.870.059,83	28.861.091,75
Outras Transferências Correntes	770.911.430,91	133.079.344,29	401.310.695,27	365.688.655,70
Demais Receitas Correntes	213.314.919,37	50.054.319,05	208.165.125,08	105.912.091,51
Dívida Ativa	14.317.409,00	1.415.600,69	3.703.975,33	6.040.633,44
Diversas Receitas Correntes	198.997.510,37	48.638.718,36	204.461.149,75	99.871.458,07
RECEITAS DE CAPITAL (II)	976.580.900,27	29.623.574,42	149.831.005,93	126.461.930,23
Operações de Crédito(III)	598.688.000,00	20.885.490,17	77.028.145,25	52.322.626,62
Amortização de empréstimos(IV)	2,00	204.213,04	461.784,57	655.562,11
Alienação de Bens(V)	1.725.000,00	0,00	25.250,00	87.466,00
Transferências de Capital	376.167.898,27	8.533.871,21	72.315.826,11	73.396.275,50
Convênios	356.139.564,27	6.142.985,51	65.920.593,41	63.957.049,50
Outras Transferências de Capital	20.028.334,00	2.390.885,70	6.395.232,70	9.439.226,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	376.167.898,27	8.533.871,21	72.315.826,11	73.396.275,50
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	4.760.014.794,63	800.400.890,25	2.519.292.999,05	2.112.590.612,60

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/ 2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	4.149.474.144,50	658.630.130,51	1.816.979.618,14	1.687.396.111,92
Pessoal e Encargos Sociais	2.164.079.378,05	323.892.786,41	923.049.668,55	898.662.092,78
Juros e Encargos da Dívida (IX)	195.500.234,00	23.780.679,73	76.648.626,27	67.383.221,18
Outras Despesas Correntes	1.789.894.532,45	310.956.664,37	817.281.323,32	721.350.797,96
Transferências Constitucionais e Legais	238.532.500,69	46.891.537,24	122.350.995,13	111.092.682,77
Demais Despesas Correntes	1.551.362.031,76	264.065.127,13	694.930.328,19	610.258.115,19
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	3.953.973.910,50	634.849.450,78	1.740.330.991,87	1.620.012.890,74
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.315.594.235,33	94.727.500,35	353.482.733,63	295.657.784,01
Investimentos	1.070.564.110,64	57.144.807,60	241.513.586,61	145.521.726,85
Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	18.306.620,01
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	18.306.620,01



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a JUNHO 2014/ Bimestre MAIO-JUNHO

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/ 2013
Amortização da Dívida (XIV)	245.028.124,69	37.582.692,75	111.969.147,02	131.829.437,15
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.070.566.110,64	57.144.807,60	241.513.586,61	163.828.346,86
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	9.600.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	5.034.140.021,14	691.994.258,38	1.981.844.578,48	1.783.841.237,60
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-274.125.226,51	108.406.631,87	537.448.420,57	328.749.375,00

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	63.866.195,88	—————
---------------------------------------	-------	-------	---------------	-------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-237.339.030,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

Data e hora da Emissão: 28/07/14 10:12 **Continua (2 de 2)**

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macêdo
Sec. Adjunto da Administração Financeira
Dec. Nº 093/2011

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4